

F.Y.
July 2017

Reg. No.

833

Name

First Year Higher Secondary Improvement Examination

Part - III

SOCIAL WORK

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പറിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്കു കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

- | | |
|--|---|
| <p>1. According to Mac Iver, 'the web of relationship' is known as (1)</p> <p>2. The method of social work used to find the solutions to mass social problems through propaganda, public opinion and collective support is
 a) Social Case Work
 b) Social Action
 c) Social Work Research
 d) Social Welfare Administration (1)</p> <p>3. Who is considered as the first professional social worker in USA? (1)</p> <p>4. Toll free number of 'Child Line' is
 a) 1091
 b) 1098
 c) 1097
 d) 1095 (1)</p> | <p>1. മെക് ഐവറിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ ബന്ധങ്ങളുടെ ശൃംഖലാജാലം എന്നറിയപ്പെടുന്നു. (1)</p> <p>2. പ്രചരണ മാർഗ്ഗങ്ങൾ, പൊതുജനാഭിപ്രായം, സംഘബലം എന്നിവ ഉപയോഗിച്ച് സാമൂഹിക പ്രശ്നങ്ങളെ പരിഹരിക്കാൻ ഉപയോഗിക്കുന്ന സോഷ്യൽ വർക്ക് രീതിയാണ്
 a) സോഷ്യൽ കെയ്സ് വർക്ക്
 b) സോഷ്യൽ ആക്ഷൻ
 c) സോഷ്യൽ വർക്ക് റിസർച്ച്
 d) സോഷ്യൽ വെൽഫെയർ അഡ്മിനിസ്ട്രേഷൻ (1)</p> <p>3. USA യിലെ ആദ്യ പ്രൊഫഷണൽ സോഷ്യൽ വർക്കർ ആരാണ്? (1)</p> <p>4. ചൈൽഡ് ലൈൻ ടോൾ ഫ്രീ നമ്പർ ഏത്?
 a) 1091
 b) 1098
 c) 1097
 d) 1095 (1)</p> |
|--|---|

5. Which among the following activities comes under correctional social work?

- a) Labour Welfare
- b) Probation Service
- c) Motivation Counselling
- d) Mental Status Examination (1)

6. The process of organizing and analyzing information received by the sense organ is

- a) learning
- b) sensation
- c) perception
- d) assimilation (1)

7. Yesudas is a world famous singer. His career is developed out of his innate potentials for music. We call it as

- a) attitude
- b) aptitude
- c) interest
- d) motivation (1)

5. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ കറക്ഷണൽ സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ പരിധിയിൽ വരുന്ന പ്രവർത്തനമാണ്

- a) ലേബർ വെൽഫെയർ
- b) പ്രൊബേഷൻ സർവീസ്
- c) മോട്ടിവേഷൻ കൗൺസിലിങ്ങ്
- d) മെന്റൽ സ്റ്റാറ്റസ് എക്സാമിനേഷൻ (1)

6. ജ്ഞാനേന്ദ്രിയങ്ങൾ സ്വീകരിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ ഏകോപിപ്പിക്കുകയും വിശകലനം ചെയ്യുകയും ചെയ്യുന്ന പ്രക്രിയയാണ്

- a) ലേണിങ്ങ്
- b) സെൻസേഷൻ
- c) പെർസപ്ഷൻ
- d) അസിമിലേഷൻ (1)

7. യേശുദാസ് ലോക പ്രശസ്തനായ ഗായകനാണ്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ കരിയർ വികസിപ്പിച്ചെടുത്തിട്ടുള്ളത് സംഗീതത്തിലുള്ള ജന്മവാസനകളെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ്. നമ്മൾ ഇതിനെ വിളിക്കുന്നത്

- a) മനോഭാവം
- b) അഭിരുചി
- c) താൽപര്യം
- d) പ്രലോഭനം (1)

8. Among the following which one is a TRUE statement?

- a) Regression is the suppression of unpleasant experiences to unconscious mind.
- b) Regression is the reversal to earlier stages of life.

(1)

9. The ability to accept others as they are is known as

- a) sympathy
- b) apathy
- c) empathy
- d) honesty

(1)

10. The theory of Psycho Social Development was proposed by

- a) Sigmund Freud
- b) Howard Gardner
- c) Erik Erikson
- d) Jean Piaget

(1)

11. Which among the following is NOT the characteristics of social work as profession?

- a) Voluntary work
- b) Scientific body of knowledge
- c) Authority
- d) Formal training

(1)

8. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ശരിയായ പ്രസ്താവനയേത്?

- a) റിഗ്രഷൻ എന്നാൽ ദുഃഖകരമായ അനുഭവങ്ങളെ അബോധ മനസ്സിലേക്ക് തള്ളിവിടുന്നതാണ്.
- b) റിഗ്രഷൻ എന്നാൽ പൂർവ്വകാല അവസ്ഥകളിലേക്ക് തിരിച്ചു പോകുന്നതാണ്.

(1)

9. മറ്റുള്ളവരെ അവർ ആയിരിക്കുന്ന അവസ്ഥയിൽ സ്വീകരിക്കാനുള്ള കഴിവിനെ അറിയപ്പെടുന്നത്

- a) സഹതാപം
- b) നിർവ്വീകാരത
- c) തദാനുഭാവം
- d) സത്യസന്ധത

(1)

10. സൈക്കോ സോഷ്യൽ വികാസ സിദ്ധാന്തം നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്നത്

- a) സിഗ്മണ്ട് ഫ്രോയിഡ്
- b) ഹോവാർഡ് ഗാർഡ്നർ
- c) എറിക് എറിക്സൺ
- d) ജീൻ പിയാജെ

(1)

11. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ സോഷ്യൽ വർക്ക് പ്രൊഫഷന്റെ സവിശേഷത അല്ലാത്തത് ഏതാണ്?

- a) സന്നദ്ധ പ്രവർത്തനം
- b) ശാസ്ത്രീയമായ അറിവ്
- c) അധികാരം
- d) ഔദ്യോഗിക പരിശീലനം

(1)

- | | |
|--|--|
| <p>12. The newly married couple learned to adjust with each other's culture is an example for</p> <p>a) competition
b) cooperation
c) assimilation
d) conflict</p> <p style="text-align: right;">(1)</p> | <p>12. പുതുതായി വിവാഹിതരായ രണ്ടു പേർക്കിടയിൽ അവരുടെ സംസ്കാരം ഇഴുകിച്ചേരുന്നത് എന്തിന് ഉദാഹരണമാണ്?</p> <p>a) മത്സരം
b) സഹകരണം
c) താദാത്മ്യം
d) കലഹം</p> <p style="text-align: right;">(1)</p> |
| <p>13. Write a note on Elizabethan Poor Law.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> | <p>13. എലിസബത്ത് പൂവർ നിയമത്തെ കുറിച്ച് കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> |
| <p>14. Identify and list out any two areas where a social worker can work with school children.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> | <p>14. സ്കൂൾ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കിടയിൽ നടത്താവുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സാമൂഹിക പ്രവർത്തന ഇടപെടലുകൾ എഴുതുക.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> |
| <p>15. How can you convince a person that the professional social work is not social service?</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> | <p>15. പ്രൊഫഷണൽ സോഷ്യൽ വർക്ക് വെറുമൊരു സാമൂഹ്യ സേവന പ്രവർത്തനമല്ലായെന്ന് ഒരാളെ നിങ്ങൾ എങ്ങനെ ബോധ്യപ്പെടുത്തും.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> |
| <p>16. Develop any two strategies to prepare the students of your school for facing disaster.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> | <p>16. നിങ്ങളുടെ വിദ്യാലയത്തിലെ വിദ്യാർത്ഥികളെ ദുരന്തങ്ങൾ അഭിമുഖീകരിക്കാൻ സജ്ജമാക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ടു തന്ത്രങ്ങൾ പ്രതിപാദിക്കുക.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> |
| <p>17. Analyze any two harmful effects of corruption in our society.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> | <p>17. നമ്മുടെ സമൂഹത്തിൽ അഴിമതി മൂലം ഉണ്ടാകുന്ന രണ്ട് ദോഷ ഫലങ്ങൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.</p> <p style="text-align: right;">(2)</p> |

- | | |
|--|---|
| <p>18. Illustrate motivation cycle. (2)</p> <p>19. Identify the various steps in decision making process. (2)</p> <p>20. Draw a flow diagram showing different methods of social work. (3)</p> <p>21. Adolescents are expected to develop critical thinking skills to avoid risky behaviour. Find out few risky behaviour situations where adolescents need to apply critical thinking skills. (3)</p> <p>22. How social legislations are helpful to maintain order in a society? (3)</p> <p>23. Prepare a time line showing the history of social work in UK. (3)</p> <p>24. The theory of multiple intelligence proposed by Howard Gardner is very much useful for planning the career of an individual. Examine the importance of this theory in the career planning process. (3)</p> | <p>18. പ്രചോദന ചക്രം ചിത്രീകരിക്കുക. (2)</p> <p>19. തീരുമാനമെടുക്കൽ പ്രക്രിയയുടെ വിവിധഘട്ടങ്ങൾ എഴുതുക. (2)</p> <p>20. സോഷ്യൽ വർക്കിന്റെ വിവിധ രീതികൾ കാണിക്കുന്ന പ്രോബ്ലം ഡയഗ്രാം വരയ്ക്കുക. (3)</p> <p>21. അപകടകരമായ പെരുമാറ്റങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി കൗമാരക്കാർ വിമർശനാത്മക ചിന്താശേഷി വളർത്തേണ്ടതുണ്ട്. ഇവർ വിമർശനാത്മക ചിന്താശേഷി ഉപയോഗിക്കേണ്ട ചില അപകടകരമായ പെരുമാറ്റ സന്ദർഭങ്ങൾ കണ്ടെത്തി എഴുതുക. (3)</p> <p>22. ഒരു സമൂഹത്തിന്റെ ക്രമവും ചിട്ടയും നിലനിർത്തുന്നതിന് സാമൂഹ്യ നിയമങ്ങൾ എങ്ങനെ സഹായകമാകും. (3)</p> <p>23. യു.കെ യിലെ സാമൂഹ്യ പ്രവർത്തനത്തിന്റെ ചരിത്രം കാണിക്കുന്ന 'ടൈം ലൈൻ' തയ്യാറാക്കുക. (3)</p> <p>24. ഹോവാർഡ് ഗാർഡ്നർ നിർദ്ദേശിച്ച ബുദ്ധിയുടെ ബഹുമുഖതയും ഒരു വ്യക്തിയുടെ കരിയർ ആസൂത്രണം ചെയ്യുന്നതിന് വളരെ സഹായകമാണ്. കരിയർ ആസൂത്രണ പ്രക്രിയയിൽ ഈ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം പരിശോധിക്കുക. (3)</p> |
|--|---|

25. Examine how the theory of personality structure explains the human behaviour.

(4)

26. Farmers are the backbone of our nation. Suggest few measures for farmers' empowerment.

(4)

27. What is socialization? Explain the role of different agents of socialization in the transformation process of an individual.

(5)

28. Communalism is spreading as a cancer in our society. Explain the causes and consequences of communalism and suggest few measures to control it.

(6)

OR

Analyze the causes and consequences of any one of the following problem with the help of 'problem tree analysis' method.

- a) Unemployment
- b) Child Labour

(6)

25. മനുഷ്യ സ്വഭാവത്തെ പേഴ്സണാലിറ്റി സ്ട്രക്ചർ തത്വം എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു എന്ന് പരിശോധിക്കുക.

(4)

26. നമ്മുടെ രാജ്യത്തിന്റെ നട്ടെല്ലാണ് കർഷകർ. കർഷകരുടെ ശാക്തീകരണത്തിനുള്ള ചില മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.

(4)

27. സാമൂഹ്യവത്കരണം എന്നാൽ എന്ത്? ഒരു വ്യക്തിയുടെ സാമൂഹിക പരിവർത്തന പ്രക്രിയയിൽ വിവിധ ഏജൻറുകൾക്കുള്ള പങ്ക് വിശദീകരിക്കുക.

(5)

28. നമ്മുടെ സമൂഹത്തിൽ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന ക്യാൻസർ പോലെ പടരുന്നു. വർദ്ധിച്ചതയുടെ കാരണങ്ങളും പരിണത ഫലങ്ങളും വിശദീകരിച്ച് ഇത് നിയന്ത്രിക്കാനുള്ള മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.

(6)

അല്ലെങ്കിൽ

താഴെ പറയുന്ന ഏതെങ്കിലും ഒരു പ്രശ്നത്തിന്റെ കാരണങ്ങളും പരിണത ഫലങ്ങളും 'പ്രോബ്ലം ട്രീ' വിശകലന രീതി ഉപയോഗിച്ച് വിശദീകരിക്കുക.

- a) തൊഴിലില്ലായ്മ
- b) ബാലവേല

(6)



FIRST YEAR HIGHER SECONDARY EXAMINATION, MARCH / SEPTEMBER 2017

Qn. No.	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
1.		Society	1	1
2.		(b) Social action	1	1
3.		Mary E Richmond	1	1
4.		(b) 1898	1	1
5.		(b) Probation service.	1	1
6.		(c) perception	1	1
7.		(b) Aptitude	1	1
8.		(b) Regression is the reversal of to earlier stage of life.	1	1
9.		(c) Empathy	1	1
10.		(c) Erik Erikson	1	1
11.		(a) Voluntary work	1	1
12.		(c) Assimilation.	1	1
13.		Mentioning any two points like able bodied poor, impotent poor, dependent children etc.	2x1	2
14.		Mentioning any field like Career guidance, life skill training, Counselling, personality development programmes etc.	2x1	2

Qn. No.	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
15.		Describing any two points like Scientific knowledge base, formal training, formal associations, remunerations stability etc.	2x1	2
16.		Mention any two strategies like awareness creation, volunteer training, evacuation strategy etc.	2x1	2
17.		Analysing any two harmful effects of corruption like moral degradation, inefficient administration, black money etc.	2x1	2
18.		Illustration of motivation cycle	2	2
19.		Describe any four stages of POWER - model of decision making	4x1/2	2
20.		clarify 6 methods of social work as primary methods and secondary methods	6x1/2	3
21.		Mentioning any three risky behaviour situations due to peer pressure like use of porn, drugs, mobile misuse, bike racing, sexual experiments etc.	3x1	3

Qn. No.	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
22.		Describing any three value points like formal control of human behaviour, how laws ensure freedom and security, controlling social problems etc.	3x1	3
23.		Presenting a time line with any six landmark marks in the history of social work in UK	6x $\frac{1}{2}$	3
24.		Mentioning Multiple Intelligence theory with at least 4 domains stating the importance of understanding the domains for understand career planning.	4x $\frac{1}{2}$ = 2 1 } 3	3
25.		Explaining the theory personality structure, id, ego, super ego proposed by Freud. Stating its conflicted interplay in deciding human behaviour	3x1=3 1 } 4	4
26.		Explaining any four measures for farmers empowerment	4x1	4

Qn. No.	Sub Qns	Answer Key / Value points	Score	Total
27.		Describing the Concept and definition of Socialization Explaining the role of any three socialization agents	2 } 2 3x1=3 } 5	
28.		(a) Explaining any 4 Causes of Communalism Explaining any 4 Consequences of Communalism Explaining any 4 preventive strategies. OR. (b) Pictorial representation of any six Causes Pictorial representation of any six Consequences	2x1=2 } 2 4x1=4 } 6 2x1=2 } 2 6x1=6 } (6.) 6x1=6 } 6	